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OPINION
I
AVOKATIT TE POPULLIT

R. nr. 1157/2024

né lidhje me

té drejtat e té punésuarve tek Operatorét Ekonomiké qé ofrojné shérbime pér institucionet
publike

Drejtuar:
Z. Arben Loshi, Zévend&sues i Sekretarit t& Pérgjithshém
Kuvendi 1 Republikés s¢ Kosovés

Prishting, mé& 5 dhjetor 2025
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Qéllimi

Q&llimi 1 k&tij Opinioni &shté t& theksojé pérgjegjésiné e institucioneve publike pér té siguruar
q€ kompanité e kontraktuara pér shérbime t& mirémbajtjes dhe pastrimit t& objekteve publike
respektojné t€ drejtat e punétoréve, t€ garantuara me Kushtetuté dhe me Ligjin e Punés.
Gjithashtu, ky Opinion synon t& evidentojé shkeljet e konstatuara né rastin konkret dhe té
térheqé vémendjen e autoriteteve publike pér domosdoshmériné e zbatimit t& ploté té kétyre té
drejtave gjaté procesit t€ kontraktimit dhe mbikéqyrjes sé kétyre shérbimeve.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

1.

)

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (mé tej: Kushtetuta), né nenin 132, paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregulita té autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés. éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me lig.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjera, ka kéto
kompetenca dhe p&rgjegjési:

o “T¢ 1érheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1é drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimer e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

o  “T¢é njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béiné me avancimin dhe mbraojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit,”” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

o “T"i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

e “Avokati i Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae)
né proceset giyqésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe
mbrojtjes nga diskriminimit.” (neni 16, paragrafi 9).

Me dérgimin e kétij Opinioni tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati
1 Popullit synon t’i p&rmbushé& pérgjegjésité kushtetuese dhe ligjore t& sipérshénuara.

Pérshkrimi i ¢éshtjes

4. Avokati 1 Popullit, n& bazé t&€ nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e

Popullit, m& 6 néntor 2024, hapi rast sipas detyrés zyrtare lidhur me ¢éshtjen qé ka t& bgjé
me mbrojtjen e té€ drejtave té garantuara me Kushtetut&, si t& drejtave q& pércaktohen me
Ligjin e Punés, nga ana e operatoréve ekonomiké g€ ofrojné shérbime t& mirémbajtjes dhe
pastrimit t€ objekteve t€ institucioneve publike. Rasti u hap bazuar n& njoftimin e 19
punétoreve té kompanisé “Schafberger Jr. GmbH - Dega Kosové”, e kontraktuar nga
Kuvendi i Republiké s& Kosovés pér shérbime t& pastrimit dhe mirémbajtjes.

Mg 28 tetor 2024, pérfagésuesit e Avokatit t& Popullit u takuan me grevistet, ndérsa mé 5
néntor 2024, me grevistet u takua edhe veté Avokati i Popullit, te ndértesa e Kuvendit, pér
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10.

1k

t&€ dégjuar personalisht shqetésimet e grevisteve. Grevistet njoftuan se arsyet e grevés jang
pagat e uléta, mospagimi pér puné jashté orarit dhe gjaté fundjavave, pamundésia pér t&
marr€ pushim mjekésor. P&r mé tepér, sipas grevisteve, kompania nuk ua pagoi trustin pér
tet€ muajt e fundit.

Mg 8 néntor 2024, Avokati i Popullit iu drejtua me shkresé Kryetarit t& Kuvendit t&
Kosovés, duke e njoftuar pér shqetésimet e ngritura nga grevistet dhe duke kérkuar
informacione lidhur me veprimet q¢ Kuvendi ndérmori ose planifikon t& ndérmarré né
lidhje me kompaniné e kontraktuar, pér t& cilén u ngritén pretendime se po shkel Ligjin e
Punés.

ME 21 néntor 2024, Avokati i Popullit mori pérgjigje nga Kuvendi i Kosovés, ku ndér t&
tjera thuhet se Kuvendi i Kosovés, né pajtim me Ligjin e Prokurimit Publik, zhvilloi
procedurén e prokurimit pér pérzgjedhjen e Operatorit Ekonomik “Schafberger”, i cili do
t€ ofrojé shérbime t& mirémbajtjes higjienike, pérkatésisht pastrimin e ndértesés sé
Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosovés. N&é pérgjigje mé tej thuhet se kjo kompania &shté
punédhénési i punétoreve t& pastrimit dhe se pagat jané paguar sipas kontratés, kurse lidhur
me mospagimin e punés jashté orarit dhe gjaté fundjavave, thuhet se Inspektorati Qendror
1 Punés, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, pérgatitén Raport Zyrtar, t& datés
28 tetor 2024, lidhur me inspektimin e késaj kompanie.

ME 8 néntor 2024, Avokati i Popullit iu drejtua me shkresé Kryeinspektorit té Inspektoratit
t€ Punés, duke kérkuar informacione lidhur me veprimet dhe gjetjet e Inspektoratit pér
rastin konkret. Avokati i Popullit kérkoi gjithashtu té dh&na mbi numrin e vendimeve
kundérvajtése q&€ Inspektorati i Punés l&shoi gjaté tri viteve t& fundit pér kompanité e
pastrimit dhe mirémbajtjes t€ kontraktuara nga institucionet publike né vend.

ME 3 dhjetor 2024, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Inspektorati i Punés, ku ndér t&
tjera njoftohet se Inspektorati Qendror i Punés, mé 27 néntor 2024, kreu inspektim te
subjekti “Schafberger” dhe pas pérfundimit t& procedurave inspektuese do t& nxjerré
vendim mbi gjetjet lidhur me rastin konkret. Pér sa u pérket inspektimeve pér tri vitet e
fundit, Inspektorati Qendror i Kosovés njoftoi se kreu inspektime t& vazhdueshme né
subjektet q&é ofrojné shérbime t& mirémbajtjes dhe pér 13 prej tyre shqiptoi masa
ndéshkimore.

Mg 14 shkurt 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit priti né takim njé grup ish-
grevistesh, t& udhéhequr nga pérfagésuesja ¢ D ;- ¢ marré informata
shtes€ lidhur me rastin. Gjaté takimit, ish-grevistet deklaruan se ushtruan veprimtaring e
tyre t€ punés n€ Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés né pozitén e pastrueses pér mé shumé
se 10 vjet dhe se, g€ nga themelimi i kétij institucioni, kompani t& ndryshme t& kontraktuara
pér mirémbajtjen dhe pastrimin e ndértesés s& Kuvendit i punésuan ato né t€ njéjtén
pozicion dhe me t& njéjtat detyra, dhe kontratat e tyre u vazhduan nga njé punédhénés te
tjetri. Megjithaté, ato deklaruan se kompania “Schafberger” nuk ua vazhdoi kontratén e
punés dhe i z&€vendésoi me punétore t& tjera, duke u bazuar né faktin se ato hyné né grevé
pér t&€ kérkuar kushte mé t& mira pune. N& kété takim, ato dorézuan kopje t& Raportit Zyrtar
Inspektues t& Inspektoratit t& Punés, t&¢ datés 27 néntor 2024, dhe Raportin Zyrtar
Inspektues t€ datés 11 dhjetor 2024.

Avokati i Popullit u njoftua se Kuvendi ia vazhdoi kontratén Operatorit Ekonomik
“Schafberger”, megjithése mori raporte zyrtare nga Inspektorati i Punés gé& tregonin se
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kompania nuk veproi n& p&rputhje me dispozitat ligjore né& fuqj, konkretisht Ligjin nr. 03/L-
212 ¢ Punés. Pér mé tepér, Inspektorati i Punés, pér shkak té shkeljeve t& konstatuara né
marrédhénien e punés, i shqiptoi punédhénésit gjobé né vlerén prej 2 000 (dy mijé) eurosh,
pér shkeljet e pércaktuara né nenin 10, paragrafi 5, dhe nenin 57, paragrafi 1, té Ligjit nr.
03/L-212 t& Punés. Ndérsa pér shkeljet e konstatuara t& Ligjit pér Grevat, Inspektorati i
Punés inicioi procedurg kundérvajtése né gjykatén kompetente kundér kompanisé né fjalg.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

12.

14.

13

16.

17

18.

19.

Avokati i Popullit vé& né& pah se Kushtetuta e Kosovés né nenin 49, paragrafi 1, pércakton:
“E drejta e punés garantohet ",

. Ligji nr. 03/L-212 i Punés, neni 10, paragrafi 5, pércakton: “Kontrata pér njé periudhé té

caktuar qé ripértérihet né ményré 1é qarté ose té vetékuptueshme pér njé periudhé (é
punésimit mé 1é gjaté se dhjeté (10) vite, konsiderohet si kontraté pér njé periudhé té
pacaktuar kohore.”

NE& rastin konkret, punétoret kané gené né marrédhénie pune pér mé shumé se 10 vjet,
fillimisht t& pun&suara nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés, dhe mé pas nga kontraktorét
t€ angazhuar nga Kuvendi pér shérbime t& mirémbajtjes dhe pastrimit, duke mbajtur t&
nj&jtat detyra dhe pérgjegjési.

Ligji nr. 03/L.-212 i Punés, neni 13, né pérgjithési dhe vecanérisht paragrafi 2 i tij, garanton
€ né rast ndérrimi t& punédhénésit, punétorét ruajné t& gjitha té drejtat e tyre ligjore dhe
kontraktuale, t€ cilat kalojn& automatikisht te pun&dhénési i ri, i cili béhet pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Nga informacionet q& Avokati i Popullit arriti t& sigurojé, vérehet se kontrata e t&
punésuarave skadoi mé 14 néntor 2024, greva nisi mé 16 néntor 2024, ndérsa mé 25 néntor
kompania “Schafberger Jr. GmbH — Dega Kosové™ u kérkoi t& punésuarave t€ mos
paraqiteshin n& vendin e punés.

Megjithése kontratat ¢ punétoréve t& mirémbajtjes nga palét pérgjegjése mund té
trajtoheshin si kontrata q& kané skaduar dhe jo si ndérprerje, sipas Ligjit t& Punés, kontratat
e punétoréve me nj€ periudhé punésimi mé t€ gjaté se dhjeté (10) vjet konsiderohen kontrata
pér njé periudhg t& pacaktuar. N& kété kontekst, Avokati i Popullit vler&son se béhet fjalé
pér ndérprerje t€ kontratave.

Avokati 1 Popullit vleréson se ndérprerja e kontratave pas njé periudhe punésimi mbi dhjeté
(10) vjet, pa i njoftuar punétoret me shkrim apo né ndonjé formé tjetér, bie ndesh me ligjin
dhe me standardet ndérkombétare lidhur me t& drejtat nga marrédhénia e punés. Pér mé
tepér. mungon arsyetimi lidhur me ndérprerjen e kétyre kontratave. Njoftimi pér ndérprerje
t€ kontratave ndodhi vetém pas hyrjes né grevé t& punétoreve, té cilat kérkonin té drejtat e
tyre t& garantuara me Ligjin e Punés.

N¢ anén tjetér, Ligji nr. 03/L-200 pér Greva, neni 13, pércakton: “Organizuesit e grevés,
piesémarrésit grevisté dhe 1é punésuarit qé mbéshtesin grevén nuk mund 1é ndéshkohen
dhe nuk mund t 'u ndérpritet marrédhénia e punés.” Avokati i Popullit vier&son se, né rastin
konkret, ndé€rprerja ¢ kontratave t€ punés pér punétoret q&¢ kang& mbi dhjeté (10) vite
punésim pérbén shkelje té qarté té késaj dispozite.
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20.

Avokati i Popullit vleréson se institucionet publike, pérfshiré Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, kané pérgjegjési té drejtpérdrejté dhe indirekte pér respektimin e t& drejtave té
punétoréve nga operatorét ekonomiké qé ato kontraktojng. Autoritetet publike jané té
obliguara t€ sigurohen qé& operatordt kontraktues zbatojné legjislacionin e punés dhe
standardet bazé té té drejtave té njeriut.

- N& rastin konkret, pavarésisht se Inspektorati i Punés konstatoi shkelje t& Ligjit t& Punés

nga kompania “Schafberger Jr. GmbH — Dega Kosové”, Kuvendi i Republikés s& Kosovés
vazhdoi kontratén me t€ nj&jtin operator ekonomik. Ky veprim bie né kundérshtim me
parimin e ligjshméris¢ dhe me obligimin e institucioneve publike pér t& siguruar qé
operatorét me t€ cilét bashképunojné respektojné ligjet q& veté Kuvendi i ka miratuar,
pérfshiré Ligjin nr. 03/L-212 e Punés. Kuvendi, si organ qé miraton dhe garanton zbatimin
e legjislacionit, ka detyrimin moral dhe ligjor t& mos mbéshtesé kontraktualisht subjekte q&
jané verifikuar si shkel&s t& kétij ligji. Vazhdimi i kontratés me njé operator gé ka shkelur
t& drejtat e punétoréve krijon njé precedent qé démton interesin publik. Legjislacioni i
Bashkimit Evropian, p&rfshiré Direktivén 2014/24/EU pér Prokurimet Publike, parashikon
dispozita g€ u mund&sojné autoriteteve kontraktuese t€ marrin né konsideraté céshtjet
sociale dhe t€ punés gjaté procedurave t& prokurimit. Neni 18, paragrafi 2, i Direktivés
2014/24/EU lejon pérjashtimin e operatoréve ekonomiké nga pjesémarrja né prokurime
publike né rastet kur ata jané dénuar pér sjellje t& réndé profesionale, duke pérfshiré shkeljet
e ligieve mjedisore, sociale ose t& pungs. Po ashtu, neni 57. paragrafi 4, pika a, n& lidhje
me nenin 18, paragrafi 2, u jep autoriteteve kontraktuese t& drejtén t& vlerésojné
pajtueshmériné e operatoréve me legjislacionin social dhe t& punés si pjesé e kritereve té
pérzgjedhjes.

. Avokati 1 Popullit, megjithése kjo ¢&shtje nuk éshté ngritur nga ankueset, véren se t& gjitha

nga 19 ankueset jané gra. Eshté fakt i njohur se né& sektorin ¢ mirémbaijtjes dhe pastrimit
kryesisht jané t& punésuara gra. Kjo evidenton mungesén e kritereve lidhur me aspektin
gjinor né& procesin e prokurimit dhe thekson rrezikun e krijimit t& stereotipave se punét e
mirémbajtjes dhe pastrimit u pérkasin kryesisht grave.

. Megjithése kompania &éshté njé kontraktues privat, Kuvendi, sipas nenit 5 [Masat e

pérgjithshme pér parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazisé gjinore] t&
Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, ka detyrim ligjor dhe pérgjegjési morale pér t&
promovuar barazing gjinore né t& gjitha aspektet ¢ veprimtarisé sé& tij, pérfshiré edhe
shérbimet e jashtme t& kontraktuara. Paragrafi 3 i nenit S t& Ligjit pér Barazi Gjinore
pércakton:

“Kontratat publike si dhe ¢do dispozité né kundérshtim me parimin e trajtimit té barabarté,
e cila éshité e pérfshiré né kontratat apo marréveshjet individuale a kolektive, jané ose mund
1¢ shpallen té paviefshme apo té ndryshohen né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbrojtje

nga diskriminimi. !

. Avokati 1 Popullit. duke u nisur nga vlerésimet e sipérpérmendura, shpreh géndrimin se

autoritetet publike:

! Shih nenin 22 t& Ligjit Nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi
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- do t& duhej t€ ndalonin praktikén e vazhdimit t& kontratave me operatoré qé jané
sanksionuar nga Inspektorati i Punés dhe nga autoritetet e tjera pérkatése pér shkelje t&
t€ drejtave té punétoréve;

- do t€ duhej & pérfshiheshin kritere detyruese pér respektimin e legjislacionit t& punés
dhe pér pérjashtimin automatik t& operatoréve q&é kané pasur masa ndéshkuese nga
organet inspektuese;

- do t& duhej q& n& procedura t&é prokurimit t& vendoseshin kritere pér barazi, me qéllim
té nxitjes sé diversitetit gjinor dhe sfidimit t& stereotipave profesionalé.

Me nderime,
A
LR LS

IN ‘i.rn Qelgj
Avokat i Popullit
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